依據進行假設

以臺灣第六回經驗生命表資料為

依據進行假設

設定受益計畫重大精算假設及敏感性分析結果說明

√适用 □不适用

下述敏感性分析以相應假設在報告期末發生的合理可能變動為基礎(所有其他假設維持不變)：

• 如果折現率增加(減少)0.5%，則環鴻科技設定受益計畫義務現值將分別減少人民幣

5,891,669.89 元(增加人民幣 6,348,279.95 元)；環隆電氣設定受益計畫義務現值將分別減少人

民幣 4,830,988.65元(增加人民幣 5,205,625.69元)。

• 如果未來薪資成長率增加(減少)0.5%，則環鴻科技設定受益計畫義務現值將增加人民幣

10,646,105.22 (減少人民幣 9,981,739.84 元)；環隆電氣設定受益計畫義務現值將增加人民幣

662,107.17元(減少人民幣 623,943.42元)。

本集團聘請了 Willis Towers Watson公司，根據預計福利單位法，以精算方式估計 FAFG退

休福利計畫義務的現值。這項計畫以未來薪資成長率等假設預計未來現金流出，以折現率確定其

現值。

下表為 FAFG在確定設定受益計畫義務現值時所使用的重大精算假設：

 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

折現率 0.85%~0.93% 0.85%~0.93%

2022年半年度報告

121 / 166

未來薪資成長率 1%-2% 1%-2%

死亡率 當地國家統計局預期壽命表 當地國家統計局預期壽命表

下述敏感性分析以相應假設在報告期末發生的合理可能變動為基礎(所有其他假設維持不變)：

• 如果折現率增加(減少)0.5%，則 FAFG 設定受益計畫義務現值將分別減少人民幣

11,118,640.53元(增加人民幣 12,277,800.22元)；

• 如果未來薪資成長率增加(減少)0.5%，則 FAFG 設定受益計畫義務現值將增加人民幣

2,586,470.92元(減少人民幣 2,448,254.30元)。

由於部分假設可能具有相關性，一項假設不可能孤立地發生變動，因此上述敏感性分析不一

定能反映設定受益計畫義務現值的實際變動。

在上述敏感性分析中，報告期末設定受益計畫淨負債的計算方法與資產負債表中確認相關債

務的計算方法相同。

與以往年度相比，用於敏感性分析的方法和假設未發生任何變動。

其他說明：

□适用 √不适用

50、 預計負債

√适用 □不适用
單位：元  幣種：人民幣

項目 期初餘額 期末餘額 形成原因

產品品質保證 10,046,914.77 6,670,569.05 售後服務

合計 10,046,914.77 6,670,569.05 /

其他說明，包括重要預計負債的相關重要假設、估計說明：

無

51、 遞延收益

遞延收益情況

√适用 □不适用
單位：元  幣種人民幣

項目 期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額 形成原因

政府補助 57,989,093.15 2,233,000.00 10,163,416.55 50,058,676.60

購買固定資產補貼 1,802,849.55 1,086,100.08 315,118.85 2,573,830.78

合計 59,791,942.70 3,319,100.08 10,478,535.40 52,632,507.38 /

涉及政府補助的專案：

√适用 □不适用
單位：元  幣種：人民幣

負債專案 期初餘額
本期新增補助

金額

本期計入營業

外收入金額

本期計入其他收

益金額
其他變動 期末餘額

與資產相關/與

收益相關

產業化技術升級資助項目 8,597,324.30 -  - -2,171,463.29 - 6,425,861.01 資產相關

高傳輸高密度微型化無線通訊模組製造技

術改造專案
1,388,888.50 -  - -1,388,888.50 - -

資產相關

超薄型通訊模組深度智慧化產線技術改造

項目
24,660,672.84 -  - -3,084,645.02 - 21,576,027.82

資產相關

波蘭技術升級補助 2,548,517.50 - - -550,583.47 -103,551.70 1,894,382.33 資產相關

2022年半年度報告

122 / 166

智慧穿戴產品生產自動化重點改造專案配

套資金政府補助收入
11,044,125.00 -  - -1,215,000.00 - 9,829,125.00

資產相關

高品質專項第六批（技術改造）政府補助 9,749,565.01 -  - -1,519,167.34 - 8,230,397.67 資產相關

惠州大亞灣經濟技術開發區工業貿易發展

局補助收入
-  2,233,000.00 - -130,117.23 - 2,102,882.77

資產相關

其他說明：

□适用 √不适用

52、 其他非流動負債

√适用 □不适用
單位：元  幣種：人民幣

項目 期末餘額 期初餘額

供應商押金及存入保證金  3,621,923.59 5,642,575.13

合計 3,621,923.59 5,642,575.13

其他說明：

無

53、 股本

√适用 □不适用
單位：元  幣種：人民幣

期初餘額

本次變動增減（+、一）

期末餘額 發行

新股
送股

公積金

轉股
其他 小計

股份總數 2,210,172,782.00 377,100.00 - - 1,156.00 378,256.00 2,210,551,038.00

其他說明：

2015 年 11 月和 2019 年 11 月，本公司實施《環旭電子股份有限公司股票期權激勵計畫》和

《環旭電子股份有限公司 2019 年股票期權激勵計畫》，授予符合條件的員工一定數量的股票期

權，以認購本公司的普通股股票。於 2022上半年度，本公司授予的 4,400股、214,900股和 157,800

股普通股分別以人民幣 15.54元/股、12.67元/股和 12.41元/股的價格行權，並在中國證券登記

結算有限責任公司上海分公司完成登記，總計增加股本人民幣 377,100.00 元及資本公積人民幣

4,372,350.34元。

54、 其他權益工具

(1) 期末發行在外的優先股、永續債等其他金融工具基本情況

□适用 √不适用

(2) 期末發行在外的優先股、永續債等金融工具變動情況表

√适用 □不适用
單位：元  幣種：人民幣

其他權益工具本期增減變動情況、變動原因說明，以及相關會計處理的依據：

□适用 √不适用

發行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期減少 期末

數量 帳面價值
數

量

帳面

價值

數

量
帳面價值 數量 帳面價值

可轉換公

司債券
34,499,740 409,902,116.17 - - 230 2,732.69 34,499,510 409,899,383.48